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ATIVIDADE REMOTA 1 (SEGUNDA-FEIRA) 

 

1- ESCREVA O SUCESSOR DOS NUMERAIS: 

 
                          

 

1- COMPLETE AS OPERAÇÕES EM SEU CADERNO. SIGA O EXEMPLO: 
 
 

 

 

A) 18 +  = 24 

 
B) 10 +  = 43 

 
C) 24 +  = 30 

 
D) 51 +  = 59 

 
 

2- ESCREVA OS NUMERAIS PEDIDOS EM SEU CADERNO COMO NO EXEMPLO: 

 

 

 

 

A) CINQUENTA E CINCO – 

 

B) SETENTA E QUATRO – 

 

C) TRINTA E SEIS – 

 

D) NOVENTA E UM – 
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5 +   15 = 20 

OITENTA E NOVE – 89 



 

3- A DIRETORA MÔNICA RESOLVEU ORGANIZAR UMA QUADRILHA COM 

OS 3º ANOS DA ESCOLA. COMPLETE O QUADRO DE ACORDO COM O 

MODELO: 

 
 
 
 

 

A) 

B) 

C) 

D) 

 
 
 

4- OBSERVE OS VALORES DAS COMIDAS DA FESTA JUNINA DA 

ESCOLA DE JÚLIO E COMPLETE A TABELA EM SEU CADERNO: 

 

A) 
 

 
 
 
B) 

 
 

 
 
 
C) 

 
 

 
 
D) 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

COMIDAS VALORES 

FATIA DE BOLO  

PIPOCA  

BRIGADEIRO  

MILHO VERDE  

ANO MENINAS MENINOS TOTAL DE ALUNOS 

3º ANO A 15 14 29 

3º ANO B 12 17  

3º ANO C 11 17  

3º ANO D 20 10  

3º ANO E 12 15  

 

 



                 

ATIVIDADE REMOTA 2 (TERÇA-FEIRA) 

1)OBSSERVE A TABELA DE PREÇOS DA FESTA JUNINA E RESOLVA AS 

SITUAÇÕES PROBLEMA ABAIXO: 

 

TABELA DE PREÇOS 

CHURRASCO 5 REAIS 

REFRIGERANTE 6 REAIS 

ÁGUA 3 REAIS 

PIPOCA 4 REAIS 

BOLO DE FUBÁ 5 REAIS 

DOCES TÍPICO 3 REAIS 

MILHO 5 REAIS 

BRINCADEIRAS 3 REAIS 

 

 

A) PEDRO QUER COMPRAR 2 CHURRASCOS E 1 REFRIGERANTE. 

QUANTO ELE IRÁ GASTAR? 

 

B) JOANA COMPROU 1 PIPOCA E 2 ÁGUAS, QUANTO ELA GASTOU? 

 

C) MIRIAM LEVOU 35 REAIS PARA GASTAR NA FESTA JUNINA E 

GASTOU 15 REAIS. QUANTO SOBROU DO DINHEIRO QUE LEVOU? 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

2)UMA PROFESSORA DO 3º ANO DA U.M.E. PEDRO CRESCENTI, 

REALIZOU UMA VOTAÇÃO PARA SABER QUAL BRINCADEIRA DA FESTA 

JUNINA QUE OS ALUNOS MAIS GOSTARAM. OBSERVE O GRÁFICO E 

RESPONDA O QUE SE PEDE EM SEU CADERNO. 

 
 

A) QUAL A 

BRINCADEIRA MAIS 

VOTADA? 

  --------------------------------- 

  B)  QUAL 

BRINCADEIRA TEVE 9 

VOTOS? 

--------------------------------- 

C)QUAIS BRINCADEIRAS 

TIVERAM A MESMA 

QUANTIDADE DE VOTOS? 

----------------------------------- 

 

D)  QUANTOS ALUNOS VOTARAM NO TOTAL?--------------------

15         

14         

13         

12         

11         

10         

9         

8         

7         

6         

5         

4         

3         

2         

1         

  TIRO 
AO ALVO 

 ARGOLAS  BOCA DO 
PALHAÇO 

 PESCARIA 



 

 
ATIVIDADE REMOTA 3 (QUARTA-FEIRA) 

 

1) OBSERVE A FIGURA ABAIXO: 
 
 

 

EM SEU CADERNO RESPONDA: 

 

 

A) QUANTOS CÍRCULOS HÁ NA FIGURA? 

B) QUANTOS TRIÂNGULOS? 

C) QUANTOS RETÂNGULOS? 

D) E QUADRADO? 

 
 

5- FAÇA UM DESENHO EM SEU CADERNO UTILIZANDO AS FORMAS 

GEOMÉTRICAS ABAIXO: 

 
 

QUADRADO TRIÂNGULO CÍRCULO RETÂNGULO 

 

 

 



 

ATIVIDADE REMOTA 4 (QUINTA-FEIRA) 

 

ANA JÚLIA É DO 3º ANO C E A PROFESSORA FEZ UMA PESQUISA 

COM OS ALUNOS PARA ESCOLHER A COR QUE REPRESENTARÁ SUA 

TURMA. ELES TINHAM COMO OPÇÃO 3 CORES: VERMELHO, VERDE 

OU LILÁS. 

PARA ORGANIZAR OS VOTOS DAS CRIANÇAS, A PROFESSORA FEZ 

UMA TABELA. 

1) VAMOS ENTENDER O QUE ACONTECE? RESPONDA EM SEU CADERNO: 

A) QUAIS CORES QUE OS ALUNOS PODERIAM VOTAR: 
_____________________________________ 

B) A PROFESSORA REGISTROU NA TABELA SEPARADAMENTE OS 
VOTOS DAS ______________ E DOS _____________. 

C) QUAL A COR MAIS VOTADA PELAS MENINAS? ______________. 

D) QUAL A COR MAIS VOTADA PELOS MENINOS? ______________. 

E) QUANTOS MENINOS PARTICIPARAM DA PESQUISA? __________. 

F) QUANTAS MENINAS PARTICIPARAM DA PESQUISA? __________. 

G) QUAL O TOTAL DE CRIANÇAS QUE PARTICIPARAM DA 
PESQUISSA? ______________. 

H) QUAL A COR FOI A MAIS VOTADA? ________________. 

I) A COR QUE REPRESENTARÁ O 3º ANO C É _______________. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

LEIA O TEXTO E RESPONDA AS PERGUNTAS EM SEU CADERNO: 

 

 

 

ATIVIDADE 9ºSEMANA 
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